47 verfolgt wurde<sup>12</sup>. In seinem Reformlibell von 1562 hatte auch Kaiser Ferdinand I. energisch einen Leitfaden der Glaubenslehre für die ungebildeten Seelsorger gefordert<sup>13</sup>. Die Erarbeitung eines Katechismus, der als Predigtleitfaden und Unterrichtshandbuch für Pfarrer gedacht war, wurde dann einer Kommission überantwortet, deren Zusammensetzung wechselte<sup>14</sup>. Die entscheidende Endgestalt ging aber auf Tomas Manriquez (†1573) zurück, den dominikanischen Magister Sacri Palatii und drei weitere Dominikaner, Leonardo Marini (1509-1573), Egidio Foscarari (1512-1564) und Francisco Foreiro (1510-1581), sowie auf einen Johanniter, Muzius Calini (1525-1570), eine letzte Revision auf den Kardinal Guiglielmo Sirleto (1514-1585). Canisius war mit seinen Versuchen, seinen eigenen Katechismus vom Konzil gesamtkirchlich für verbindlich erklären zu lassen, 1561/62 gescheitert<sup>15</sup>. Am *Catechismus Romanus* bzw. *Tridentinus* waren die Jesuiten somit nicht beteiligt, die dominikanische Theologie der romanischen Länder, die kaum direkten Kontakt zu den Reformatoren hatte,

*accadat: praecipit sancta synodus episcopis omnibus, ut non solum, cum haec per se ipsos erunt populo administranda, prius illorum vim et usum pro suscipientium captu explicent, sed etiam idem a singulis parochis pie prudenterque, etiam lingua vernacula, si opus sit et commode fieri poterit, servari studeant, iuxta formam a sancta synodo in catechesi singulis sacramentis praescribendam, quam episcopi in vulgarem linguam fideliter verti atque a parochis omnibus populo exponi curabunt; necnon ut inter missarum solemnias aut divinorum celebrationem sacra eloquia et salutis monita eadem vernacula lingua singulis diebus festis vel solemnibus explanent, eademque in omnium cordibus (postpositis inutilibus quaestionibus) inserere, atque eos in lege Domini erudire studeant“ (Sessio 24, de ref., can. 7, CT IX, S. 981 f.). „Sacrosancta synodus [...] praecipit, ut quidquid ab illis praestitum est, S.mo Romano Pontifici exhibeatur, ut eius iudicio atque auctoritate terminetur et evulgetur. Idemque de catechismo a patribus, quibus illud mandatum fuerat, et de missali et breviario fieri mandat“ (Sessio 25, CT IX, S. 1106).*

12. Hubert Jedin, Geschichte des Konzils von Trient. II: Die erste Trienter Tagungsperiode 1545/47, Freiburg i. Br. 1957, S. 72-103.
13. „Quartum, quia vero plerumque homines imperiti nec satis firmato iudicio sunt nonnulli parochi, qua de causa infirmitati illorum succurrendum erit; legunt enim hi citra iudicium diversos autores, probatine sint an improbatu in doctrina catholicae fidei non diiudicantes, plerumque ad deteriores magis propensi quam ad bonos. Quapropter non importune fore videretur, si certus autorum catalogus publica auctoritate editus commendaretur. [...] Eadem cura ludimagistris adhibenda, ne quid docerent vel in sacris vel prophanis autoribus, quod a catholicae fidei regula discreparet. Extant multi diversorum autorum catechismi ut Rev.mi Merspurgensis, ut Iesuitarum, ut Gropperi et similia. Ex his unus aut alter quasi ordinariae institutionis in puerilibus scholis semper proponi deberet, nec alii citra consensum ordinario- rum usquam admitti“ (Petitionis Caes. Maiestatis, 20. Mai 1562, CT XIII/1, S. 661-685, hier S. 680 f.).
14. Gerhard Bellinger, Der Catechismus Romanus und die Reformation. Die katechetische Antwort des Trienter Konzils auf die Haupt-Katechismen der Reformatoren (Konfessionskundliche und kontroverstheologische Studien 27), Paderborn 1970, S. 28-38.
15. Ebd., S. 49 f.